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Anotace

KEJVALOVÁ, Karolína. Vývoj cen nemovitostí v Hradci Králové ve světle Trhové

knihy žluté 1588–1602, Hradec Králové: Filozofická fakulta, Univerzita Hradec

Králové, 2017, 126 s. Diplomová práce.

Tato diplomová práce je zaměřena na vývoj cen nemovitostí v Hradci Králové v

závěru 16. století a na počátku století následujícího. Tyto údaje vycházejí z dochované

Trhové knihy žluté 1588–1602, která je uložena ve Státním okresním archivu v Hradci

Králové. V práci jsou nejprve nastíněny dějiny města Hradec Králové a jeho stavební,

kulturní a hospodářský vývoj s důrazem na 16. století, což přibližuje prostředí, ve

kterém byly smlouvy uzavírány. V hlavní části práce je zkoumána nejen praxe uzavírání

trhů, ale také vliv hospodářské a společenské situace ve městě na ceny nemovitostí.

Celkem bylo analyzováno 493 smluv z období 1588–1602. Stranou pozornosti

nezůstávají ani otázky metodické, tj. jaké jsou možnosti při realizaci takového

výzkumu. Pro vypracování práce je použita metoda syntetická, analytická, komparační a

transkripční.
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KEJVALOVÁ, Karolína. The Development of Property Prices in Hradec Králové in the

Light of Yellow Land Registry from 1588 to 1602. Hradec Králové: Philosophical

Faculty, University of Hradec Králové, 2017, 126 pp. Diploma thesis.

This diploma thesis is focused on the development of property prices in Hradec

Králové at the end of 16
th

century and at the beginning of the following century. The

data comes from well-preserved Yellow Land Registry from 1588 to 1602, which is

stored in the State District Archive in Hradec Králové. Initially, the history of the town

Hradec Králové together with its structural, cultural and economic development is

described with emphasis on the term of 16
th

century, which describes the environment

where the contracts were concluded. In the main part of the thesis, conclusions of

contracts, influence of city economic and social situation on the property prices are

researched. The thesis focuses also on methodical questions, i.e. what the possibilities

are within the realization of such research. Following methods are applied within the

study: synthesis, analysis, comparison and transcription.
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Úvod

Diplomová práce se zabývá vývojem cen nemovitostí v Hradci Králové v době

předbělohorské. Výchozím pramenem pro tento výzkum byla Trhová kniha žlutá 1588–

1602,
1
uložená ve Státním okresním archivu v Hradci Králové. Kromě této úřední knihy

bylo využito i její předchůdkyně, tedy Trhové knihy bílé 1575–1667,
2
a také té části

fondu Stará manipulace,
3
uloženého v Národním archivu v Praze, která se týká města

Hradce Králové.

Časové určení této práce bylo vybráno účelně, protože předbělohorská doba

přinesla zásadní změny pro vnitřní vývoj českých královských měst. Politická činnost

nejen Hradce Králové, který se před polovinou 16. století řadil z hlediska významu

za Prahu a Kutnou Horu, byla po konfiskacích v roce 1547 utlumena, nicméně

představitelům města zůstala zachována možnost zasedat na zemském sněmu.
4

Postupem doby také rostlo zadlužení města pod vlivem vybírání hotovosti na vedení

vleklé turecké války. I přes to Hradec nad Labem, jak je označován v pramenech, ve 2.

polovině 16. století prosperoval. Proto byla účelně pro výzkum vybrána Trhová kniha

žlutá 1588–1602, aby bylo možné zachytit jak prosperitu města, tak i situaci po

morových epidemiích, které město v této době postihly. Celkem je v práci sledováno

493 prodejů, které se týkaly celkem 353 nemovitostí.

Práce se člení na šest kapitol a většina z nich se je rozdělena na dílčí

podkapitoly. První kapitola pojednává o prostředí, ve kterém se trhy nemovitostí

uskutečňovaly, tedy o královském věnném městě Hradci Králové v závěru 16. století a

na počátku 17. století. Druhá kapitola se věnuje diplomatickému rozboru příslušné

městské knihy i struktuře zápisu trhových smluv. Kromě toho je též pojednáno o

právních záležitostech, které mohly nastat při jednotlivých trzích. Tato právní

ustanovení vycházejí z kodifikace městských práv, která sepsal Pavel Kristián z Koldína

a jež byla oficiálně uznána v roce 1579. Ve třetí kapitole je popsán přehled dosavadního

1
Státní oblastní archiv Zámrsk, Státní okresní archiv Hradec Králové, fond Archiv města Hradce Králové

(dále AMHK), Trhová kniha 1588–1602(Liber emptionum luteus), inv. č. 334, kn. 46 (dále AMHK,

Trhová kniha žlutá).
2
AMHK, Trhová kniha 1575–1667 (Liber emptionum albus I.), inv. č. 333, kn. 45. (V práci bude dále

citována jako Trhová kniha bílá I.)
3
Národní archiv, Stará manipulace (dále NA, SM), inv. č. 1106.

4
Jana VOJTÍŠKOVÁ – Vít Šebesta, (Králové)hradecké městské kanceláře do roku 1620, Ústí nad Orlicí

2013, s. 107.
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bádání v oblasti cen nemovitostí v době předbělohorské. Je zde shrnuto celkem deset

případových studií, které se věnovaly jak královským, tak zejména poddanským

městům. Tato kapitola je do práce zařazena z toho důvodu, aby bylo možné detailněji

analyzovat jednotlivé práce a neomezit se tak jen na jejich výčet. Čtvrtá a pátá kapitola

jsou jádrem celé práce. Ve čtvrté kapitole jsou prodeje nahlíženy komplexně z celé řady

aspektů, jako jsou přírodní a demografické katastrofy či stav a vybavení nemovitostí.

Jedním z cílů, které si tato práce vytkla, bylo určit, zda měla na cenu prodávaných

nemovitostí vliv bonita půdy, která je na obou hradeckých předměstích rozdílná. I

tomuto aspektu je tedy ve čtvrté kapitole věnována pozornost. V páté kapitole, která se

člení na jednotlivé podkapitoly podle typu nemovitostí (domy, domy se zahradou,

dvory, zahrady a ostatní nemovitosti), jsou jednotlivé prodeje tabulkově zařazeny podle

částky, za kterou nemovitost byla prodána, a také jsou v ní sledovány prodeje podle

lokalit. Hlavním kritériem bylo členění podle hradeckých předměstí (Pražské a Mýtské)

a následně podle jednotlivých hejtmanství, na která se předměstí ze správního hlediska

dělila. Šestou kapitolu tvoří katalog, jehož cílem je zpřístupnění základní vrstvy smluv

z let 1588–1602, a to regestovou formou. Kapitola je dělena na čtrnáct podkapitol podle

jednotlivých let. Práce je doplněna o seznam pramenů, literatury a internetových zdrojů

a seznam použitých tabulek a obrázků. Práci uzavírají dva rejstříky, jmenný a věcný,

které slouží ke snazší orientaci v regestovém katalogu.

Z metodického hlediska byla v diplomové práci využita zejména syntéza,

analýza, komparace a transkripce.
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1. Hradec Králové ve 2. polovině 16. století a na počátku 17. století

Osídlení v okolí návrší na soutoku Labe a Orlice navazuje na dlouhou tradici a

zřetelnější obrysy získává během 11. století, kdy v Hradci
5
fungoval kastelánský hrad

jakožto centrum hradské soustavy.
6
První písemná zmínka pochází z roku 1225

7
a je

z ní patrný městský charakter sídla. Hradec Králové, od 14. století součást instituce

věnných měst
8
,

během husitství rozšířil svojí majetkovou základnu a stal se jedním

z předních měst v českém království.

Předbělohorská doba přinesla zásadní změny pro vnitřní vývoj českých

královských měst. Politická činnost nejen Hradce Králové, který se před polovinou

16. století řadil z hlediska významu za Prahu a Kutnou Horu, byla po konfiskacích v

roce 1547 utlumena, nicméně představitelům měst zůstala zachována možnost zasedat

na zemském sněmu.
9
Po těchto událostech představitelé města jednali ve styku

s panovníkem a jeho úřady opatrně. Po smrti císaře Maxmiliána žádal hradecký primas

Martin Cejp z Peclinovce po novém králi Rudolfovi II. potvrzení privilegií.
10

Ta sice

Rudolf potvrdil na začátku roku 1579, nicméně vybírání hotovosti na vedení vleklé

turecké války pokračovalo a tím rostlo zadlužení města.

Podoba Hradce ve 2. polovině 16. století dokládá společenský a hospodářský

význam města. Během 2. poloviny 16. století získal Hradec Králové renesanční ráz, a to

díky výstavbě nových domů a obecních objektů.
11

Samo vnitřní město bylo tvořeno

4 čtvrtěmi a jeho tvar byl předem dán opevněným návrším, které zároveň zabraňovalo


[…]


Václav Kotleba z Žaboklik, 101

Václav Kotoul, 76

Václav Křesťan, 85

Václav Kučera, 73

Václav Kulhánek, 69, 70, 75, 93

Václav Květenský, 77

Václav Lhotský, 83

Václav Mísař, 96

Václav Mlynář, 62

Václav Mlynář Malšovický, 75

Václav Mlynář Malšovský, 76, 84

Václav Morávek, 65, 93

Václav Mydlář, 59

Václav Novák, 101

Václav Pavlík, 99

Václav Plácel z Elbinku, 18, 63, 67, 93,

102, 103

Václav Pokorný, 87

Václav Pretoryas, 61

Václav Provázek, 72

Václav Průcha, 69, 72, 80, 95

Václav Rak, 88

Václav Rulíček, 104

Václav Růžovský Kmínek, 90

Václav Sklenář, 68

Václav Slepička, 103

Václav Slon, 58, 65

Václav Spudil z Plotišť, 66

Václav Staněk, 95

Václav Suk, 92

Václav Suk Třebechovský, 59

Václav Svoboda, 69, 76

Václav Šimonů, 98

Václav Šlechta, 92

Václav Špílek, 86, 88

Václav Štěpánovský, 74, 103

Václav Tichý, 105

Václav Trnka, 61, 68

Václav Trnůžek, 68

Václav Třebechovský, 65

Václav Ulman, 65

Václav Vachník, 98

Václav Vaníček, 27, 94

Václav Venclíček, 95

Václav Vlach, 92

Václav Volenský, 62

Václav Vorel, 100

Václav Vorličanský, 62, 85, 91, 96, 100

Václav Vosiky, 76, 85, 90

Václav Žemlička, 99

Václav, otec Jana, 92

Václav, sirotek po Adamu Jiskrovi, 85

Václav, zvoník U S.Antonína, 104

Valentýn Panský, 85

Valentýn Vlach, 95

Vavřinec Brněnský, 86, 88

Vavřinec Ďáblíček, 61

Vavřinec Dýnka, 63, 90, 104

Vavřinec Hoděn, 65

Vavřinec Krejčí, 61

Vavřinec Křeřkov, 65

Vavřinec Martyška, 65

Vavřinec Matějský, 64

Vavřinec Perný, 64, 73, 90

Vavřinec Pivovarník, 62

Vavřinec Sejkora, 80

Vavřinec Slepička, 71

Vavřinec Strýček Žlutický, 77

Vavřinec Sýkora, 62

Vavřinec Výravský, 63

Viktorín Konvař, 65

Viktorín Solnický, 82

Viktorín Štefek, 62, 71

Vít Bachovec, 61

Vít Bělič, 59

Vít Čech, 75, 99

Vít Čermák, 60

Vít Hanoušek, 95

Vít Holý, 69

Vít Jitrnička, 25, 94

125

Vít Krmíček, 72, 86

Vít Lhotský, 74

Vít Palaček, 86

Vít Paláček, 88, 91

Vít Semerák, 82

Vít Sladovník, 102

Vít Slon, 86, 88

Vít Struna, 98

Vít Urbánek, 70

Vít Žába, 66, 94

Vojtěch Kučera, 84

Vojtěch Struna, 69, 70, 98

Vojtěch Tesař, 91

Vojtěch Zelinka, 69

Z

Zachariáš Bradýř, 92

Zachariáš Ráb, 96

Zachariáš Zakázka, 74, 82, 103

Zdeněk Churovedský, 101

Zdeněk Karovský, 60

Zdeněk Řezník, 92

Zikmund Bedrník, 88

Zikmund Stejskal, 75

Zikmund Trnka, 84, 91

Zikmund Zich, 65

Zuzana Táborská, 61

Ž

Žofie Podvínská z Ctiněvsi, 72, 74

Žofka na Střezině, 74
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Místní rejstřík k regestovému katalogu

C

Cihelniště, 83

H

hejtmanství

Klášteřiště, 60, 62, 64, 70, 75,

79, 84, 87, 88, 97, 99, 103, 104, 105

Malé Trávnice, 59, 61, 86, 93,

95, 100, 102

Malšovice, 61, 68, 73, 76, 83,

87, 97

Okrouhlík, 58, 69, 70, 83, 84,

91, 98

Rybáře, 60, 62, 67, 74, 79, 91

Soukenice, 68, 69, 72, 74, 75,

78, 80, 81, 82, 83, 85, 97, 99, 103, 105

Střezina, 59, 60, 62, 67, 71, 72,

73, 74, 75, 76, 78, 79, 80, 81, 82, 83,

86, 87, 88, 89, 91, 94, 95, 96, 98, 102,

105

U S. Anny, 60, 61, 62, 65, 68,

75, 79, 94, 96, 99, 100, 102, 104

U S. Antonína, 61, 65, 66, 69,

71, 73, 74, 84, 89, 92, 93, 100, 101

U S. Jakuba, 58

U S. Petra, 60, 69, 70, 71, 77,

86, 100

Velké Trávnice, 80, 81, 101

Zámostí, 59, 60, 62, 63, 67, 68,

83, 85, 86, 87, 92, 94, 98, 101, 104

K

kostel Mistra Jana Husa, 101

N

Na Hradě, 61, 62, 77

P

Pilaře, 64, 95, 101, 105

Plotiště, 64

Pod Mýtskou bránou, 58, 70, 77, 91, 92,

95, 98, 102, 104

Pod Pražskou bránou, 58, 70, 82, 86,

94, 98, 101, 104

Pod Rybářskou fortnou, 62

Pod Soukenickou fortnou, 78, 80, 98,

105

Pravčice, 86, 88

S

Stará cihelna, 104

U

ulice

Křížová, 58, 59, 65, 72, 75, 80,

81, 89, 90, 102

Nárožní, 90

U Celního mostu, 88

U Starého mostu, 85

V

Ve městě, 76, 77, 93

Věkoše, 63

Vraždovská louka, 58