Diplomová práce studentky Bc. Karolíny Kejvalové s názvem „Vývoj cen nemovitostí

v Hradci Králové ve světle Trhové knihy žluté 1588-1602“ si klade za cíl, jak je z názvu

zřejmé, v kontextu dějin sledované lokality komplexně analyzovat pramen dochovaný

z působnosti kanceláře nejvýznamnějšího a nejbohatšího královského věnného města a

sledovat ceny tamních nemovitostí prodávaných v letech 1588-1602. Do výzkumu je tak

zahrnuto i období obrody města po morové epidemii z roku 1599, kdy došlo k velmi

vysokému úbytku obyvatelstva.

Práce čítá celkem 126 stran, přičemž obrazové a tabelární přílohy jsou vhodně

zařazovány přímo v rámci jednotlivých kapitol. Struktura práce je promyšlená, jazyková

úroveň textu je velmi dobrá, citační norma je až na drobná nedopatření (srov. např. pozn. 20 a

21) používána náležitě. Po úvodu, v němž autorka srozumitelně uvedla cíl a koncepci své

diplomové práce, zařadila kapitolu zaměřenou na dějiny Hradce Králové se zvláštním

zřetelem ke sledovanému období, aby bylo účelně představeno prostředí, v jehož rámci byl

výzkum realizován. Druhá kapitola je zaměřena na diplomatický rozbor sledované úřední

knihy, která byla již dříve podrobena základnímu výzkumu. Je proto chvályhodné, že

studentka pramen nově analyzovala i z pohledu městského práva a sledovala strukturu zápisů

v komparaci s dobovou praxí – před vydáním Koldínových Práv městských a po jejich

zavedení. Promyšlená je i kapitola třetí, která shrnuje výsledky dosavadního bádání v oblasti

sledování cen nemovitostí prostřednictvím dochovaných trhových knih. Autorka se nad

používanými metodickými přístupy zamýšlí a hodnotí je. I v těchto pasážích tak prokazuje, že

se ve sledované problematice dobře zorientovala. Potvrzuje to poté i v kapitole čtvrté, kde již

nastiňuje metodická východiska, jež bylo možné aplikovat na hradecký případ. Společně

s kapitolou pátou a šestou jsou tyto pasáže nejcennějšími v posuzované absolventské práci,

neboť přinášejí analýzu celkem 493 smluv o prodeji 361 nemovitostí, které byly podrobeny

výzkumu. Autorka i ve světle zachycených trhů a jejich cen dokládá, že Hradec patřil mezi

hospodářsky nejvyspělejší česká města. Současně však uvádí limity, které vyplývají z povahy

pramene a formy jeho zápisů. V případě šesté kapitoly se jedná o regestový rejstřík, který

přehledným způsobem zpřístupňuje všechny zapsané smlouvy, a je tak současně využitelný i

pro další badatele (s. 57-105).

Práci po shrnujícím závěru uzavírá soupis pramenů a literatury, seznam tabulek a

obrázků objevujících se v práci a jmenný a místní rejstřík k regestovému katalogu. I zde se tak

projevila pečlivost, s níž autorka práci vyhotovovala.

Předkládanou diplomovou práci, která splnila cíle, jež si kladla, doporučuji

k obhajobě.
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